

Số: *04* /KH-LĐLĐ

Quận 1, ngày *12* tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai các nhiệm vụ công đoàn tham gia cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2019-2023

Căn cứ kế hoạch số 108/KH-LĐLĐ ngày 04 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai các nhiệm vụ công đoàn tham gia cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2019-2023, Ban thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1 xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ công đoàn tham gia cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2019-2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội công đoàn Quận 1, đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn chế, từ đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các công đoàn cơ sở.

- Từng bước nâng cao vai trò, trách nhiệm của Công đoàn cấp trên cơ sở và công đoàn cơ sở trong việc tham gia giám sát, bảo vệ quyền lợi của người lao động trong công tác an toàn vệ sinh lao động, góp phần cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

2. Yêu cầu:

- Tiếp tục tham gia tích cực hơn nữa trong công tác an toàn vệ sinh lao động, nhất là Công đoàn cơ sở có sự chủ động phối hợp cùng doanh nghiệp thực hiện.

- Công đoàn cơ sở phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng, đồng hành cùng người sử dụng lao động trong công tác an toàn, vệ sinh lao động, chăm lo cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP:

1. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp về lãnh đạo, chỉ đạo công tác an toàn vệ sinh trong các cấp công đoàn

- Xác định công tác an toàn vệ sinh lao động là một trong những nhiệm vụ trọng tâm để đưa vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm và cả nhiệm kỳ, có phân công nhiệm vụ cụ thể, xác định rõ chỉ tiêu giảm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chấp hành, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 đối với công tác an toàn vệ sinh lao động.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát đánh giá việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động trong hệ thống công đoàn.

2. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp kiện toàn, nâng cao năng lực bộ máy, cán bộ làm công tác an toàn vệ sinh lao động của các cấp công đoàn

- Bố trí cán bộ Công đoàn có chuyên môn về công tác an toàn vệ sinh lao động được đào tạo chuyên ngành về an toàn, vệ sinh lao động hoặc các chuyên ngành kỹ thuật, có kinh nghiệm, nhất là ở các lĩnh vực, doanh nghiệp, có nguy cơ cao xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp địa bàn Quận.

- Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo cho cán bộ Công đoàn cơ sở và đội ngũ An toàn vệ sinh viên ở các doanh nghiệp thuộc các lĩnh vực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp; định kỳ rà soát đội ngũ An toàn vệ sinh viên; tổ chức công tác tập huấn, thường xuyên cập nhật điểm mới, những mô hình và cụ thể xác thực.

3. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện văn bản pháp luật tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật về an toàn, vệ sinh lao động

- Tích cực, chủ động trong việc tham gia góp ý hoàn thiện pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động các văn bản hướng dẫn thực hiện nhằm khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện và đề xuất bổ sung danh mục nghề công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm; bệnh nghề nghiệp được hưởng bảo hiểm xã hội.

- Ban hành các kế hoạch, hướng dẫn các công đoàn cơ sở tham gia và phối hợp với doanh nghiệp thực hiện có hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động, tham gia cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp một cách cụ thể, sát thực.

4. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp về thông tin, tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động

- Thông qua fanpage Công đoàn quận 1, trang tin điện tử tập trung đầu tư cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các văn bản hướng dẫn thực hiện an toàn, vệ sinh lao động, quyền, nghĩa vụ của người lao động và người sử dụng lao động trong công tác an toàn, vệ sinh lao động; về vai trò, quyền, trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong việc tham gia cải thiện điều kiện làm việc, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Đổi mới hình thức, nâng cao hơn nữa hiệu quả của công tác thông tin, chú trọng tuyên truyền trực quan, cụ thể, sát thực tế của người lao động; giới thiệu, nhân rộng các mô hình hay, các kinh nghiệm tổ chức hiệu quả giúp cho người lao động và người sử dụng nhận biết trong việc tự phát hiện các nguy cơ, sự cố mất an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và kịp thời đưa ra đề xuất, kiến nghị, giải pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động.

- Thực hiện công nghệ thông tin và mạng xã hội trong công tác thông tin, tuyên truyền, hỗ trợ cán bộ công đoàn, người lao động trong công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Tổ chức Hội thi an toàn vệ sinh viên giỏi cấp Quận 1 và tham dự Hội thi an toàn vệ sinh viên giỏi Thành phố năm 2020.

- Đẩy mạnh công tác thông tin kịp thời giữa Liên đoàn lao động Quận 1 với công đoàn cơ sở khi có vi phạm pháp luật an toàn, vệ sinh lao động nghiêm trọng hoặc xảy ra sự cố, tai nạn lao động nghiêm trọng; về diễn biến, hậu quả, nguyên nhân và tình hình giải quyết, xử lý vi phạm, sự cố tai nạn lao động của các cơ quan chức năng và vai trò, sự tham gia của công đoàn để tổng hợp báo cáo kịp thời về Liên đoàn Lao động Thành phố.

5. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp về tham gia kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, điều tra tai nạn lao động

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của Quận 1 trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động tại các đơn vị doanh nghiệp, qua đó kịp thời phát hiện những nguy cơ, tồn tại, khó khăn, bất cập để kịp thời hướng dẫn, khắc phục; đồng thời đề xuất khen thưởng kịp thời những đơn vị thực hiện tốt và kiến nghị xử lý nghiêm những đơn vị không tuân thủ, vi phạm các quy định về pháp luật an toàn vệ sinh lao động.

- Các công đoàn cơ sở phối hợp với các cơ quan chức năng, bám sát hiện trường nơi xảy ra sự cố, tai nạn lao động để nắm bắt diễn biến, hậu quả, nguyên nhân, cấp cứu người bị tai nạn lao động, điều tra, lập biên bản sự cố, tai nạn lao động. Sau khi điều tra, lập biên bản, tùy theo quy mô, tính chất, hậu quả, công đoàn chủ động đề xuất cơ quan chức năng hoặc người sử dụng lao động công bố thông tin, phổ biến rộng rãi sự cố, tai nạn lao động, nhất là việc rút ra kinh nghiệm và các giải pháp khắc phục, phòng ngừa sự cố, tai nạn lao động tái diễn; tổ chức đôn đốc, giám sát việc khắc phục các vi phạm, thực hiện các giải pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn lao động tái diễn và giải quyết chế độ cho người bị tai nạn lao động, xử lý người có trách nhiệm để xảy ra sự cố, tai nạn lao động theo biên bản điều tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động Quận 1:

1.1. Bộ phận Chính sách pháp luật:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đến các công đoàn cơ sở trực thuộc và hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công đoàn cơ sở tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp; theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động” hằng năm; tham gia cùng Phòng Lao động Thương binh và xã hội Quận 1 kiểm tra, giám sát các đơn vị doanh nghiệp về việc chấp hành pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, nhất là tập trung những doanh nghiệp có đông công nhân lao động, có nguy cơ cao xảy ra tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

- Tổ chức các lớp tập huấn, tọa đàm, hội thi cho lực lượng an toàn vệ sinh viên; nghiên cứu hướng dẫn, phổ biến trong hệ thống công đoàn về mô hình, kinh nghiệm, tổ chức cho người lao động tự phát hiện các nguy cơ, sự cố mất an toàn vệ sinh lao động tại nơi làm việc và đưa ra đề xuất, kiến nghị giải pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động.

- Tập trung hướng dẫn công đoàn cơ sở cùng cố xây dựng mạng lưới an toàn vệ sinh viên tại các tổ sản xuất, chủ động phối hợp cùng doanh nghiệp tổ chức huấn luyện các nhóm đối tượng, nhất là nhóm 6 cho đối tượng an toàn vệ sinh viên đồng thời trang bị đầy đủ các phương tiện cá nhân cho người lao động, thường xuyên đánh giá các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại, nhất là trong các ngành nghề có nguy cơ rủi ro cao nhằm hạn chế mức thấp nhất tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, đảm bảo tính mạng và sức khỏe cho người lao động, quan tâm đầy mạnh hơn đối với những khu vực không có quan hệ lao động.

- Phát động phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” đến công đoàn cơ sở, thực hiện xây dựng các mô hình điểm về công tác an toàn vệ sinh lao động, đúc kết các kinh nghiệm hay và triển khai nhân rộng, thông qua việc đẩy mạnh phong trào phát huy sáng kiến, cải thiện điều kiện làm việc, môi trường làm việc, tạo cảnh quan mảng xanh sạch đẹp nhằm hướng tới xây dựng phát triển văn hóa an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp.

- Thực hiện công tác giám sát các chế độ chính sách cho người lao động tại cơ sở việc bồi dưỡng hiện vật cho người lao động làm các công việc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm; hướng dẫn công đoàn cơ sở từng bước thỏa thuận nâng dần mức ăn giữa ca được đưa vào bản thỏa ước lao động tập thể; thực hiện mức phụ cấp cho mạng lưới an toàn vệ sinh viên, việc khám phát hiện bệnh nghề nghiệp, chế độ trợ cấp, dưỡng sức phục hồi sức khỏe cho người lao động.

1.2. Bộ phận Tuyên giáo:

Phối hợp Bộ phận chính sách pháp luật, tham mưu và triển khai thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn vệ sinh lao động.

1.3. Bộ phận Nữ công:

Phối hợp Ban chính sách pháp luật, tham mưu Ban Thường vụ trong công tác an toàn vệ sinh lao động cho nữ công nhân lao động.

2. Công đoàn cơ sở:

- Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn, cụ thể hóa và tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình của đơn vị. Chủ động phối hợp, đôn đốc người sử dụng lao động rà soát các quy trình, biện pháp làm việc bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, đánh giá quản lý các nguy cơ mất an toàn, vệ sinh lao động, tổ chức và hướng dẫn, khuyến khích người lao động phát hiện các nguy cơ mất an toàn, vệ sinh lao động, đề xuất các giải pháp cải thiện điều kiện làm việc; tập huấn bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng, tạo cơ chế thuận lợi cũng như phụ cấp cho mạng lưới an toàn vệ sinh viên hoạt động. Thương lượng và ký kết thỏa ước lao động tập thể, trong đó có các nội dung về điều kiện làm việc, an toàn, vệ sinh lao động tốt và có lợi cho người lao động hơn quy định của pháp luật.

- Tham gia các hoạt động, hội thi do Liên đoàn Lao động quận 1 triển khai. Kịp thời thông tin, báo cáo về những khó khăn, vướng mắc từ đơn vị để báo cáo về Liên đoàn Lao động quận 1 tổng hợp, hỗ trợ kịp thời.

Trên đây là kế hoạch của Liên đoàn Lao động Quận 1 triển khai, thực hiện nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn trong việc tham gia cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2019-2023. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1 đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, hàng năm có báo cáo sơ kết đánh giá việc thực hiện kế hoạch, trong quá trình tổ chức nếu có phát sinh, vướng mắc kịp thời báo cáo về Liên đoàn Lao động Quận 1 (thông qua Bộ phận chính sách pháp luật, đ/c Hoàng Thị Hà, số điện thoại – 0982.206.192).

Nơi nhận:

- Ban CSPL LĐLĐ.TP (để b/c);
- BTV, BCH LĐLĐ Q1;
- Ban chấp hành CĐCS.
- Lưu: VP, CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Vĩnh Lâm